



FOLKETINGET

Søren Espersen og Karsten Lauritzen

Kære Søren Espersen og Karsten Lauritzen

9. juli 2020

Ved mail af 16. juni 2020 har I klaget over forsvarsministerens afvisning af at besvare Forsvarsudvalgets samrådsspørgsmål M uden bagkant.

J.nr.: 19-001398-13

I har i jeres klage bl.a. anført, at I har bedt om, at samrådet blev afholdt uden bagkant, hvilket forsvarsministeren har afvist og oplyst, at hun kun kan komme 1 time. I har derfor bedt Forsvarsudvalgets sekretær gå i dialog med ministeriet og ministeren om mere end 1 time til besvarelsen af spørgsmålet under henvisning til håndbog for folketingsarbejde. Herudover har der været dialog med ministeriet om, hvorvidt det skyldes tidspunktet, at ministeren kun kan deltage 1 time.

Folketingets formand
Christiansborg
1240 København K
3337 5500
ft@ft.dk
www.ft.dk

I forlængelse heraf har I anført, at tilbagemeldingen fra ministeriet og ministeren har været, at forsvarsministeren kun ønsker at deltage i samråd af 1 times varighed. Der er desværre andre eksempler fra Forsvarsudvalget, hvor spørgeren har ønsket mere tid, men ministeren har kun ønsket at afsætte 1 time til samrådet.

Endvidere har I anført, at det er jeres opfattelse, at forsvarsministerens forståelse af reglerne deles af en række ministre, bl.a. sundheds- og ældreministeren.

I har afslutningsvist anført, at det efter jeres opfattelse er en klar misforståelse af samrådsfunktionen, og at I derfor ønsker at indgive en klage til Præsidiat, så der kan blive klarhed over, hvad der gælder.

Den 17. juni 2020 sendte jeg jeres klage til forsvarsministeren, idet jeg anmodede om ministerens bemærkninger hertil.



Forsvarsministeren har besvaret anmodningen den 22. juni 2020. Ministerens brev vedlægges til orientering.

Forsvarsministeren har indledningsvist anført, at hun i den grad værdsætter sit samarbejde med Folketinget, herunder også med Forsvarsudvalget.

I forlængelse heraf har ministeren anført, at hun altid gerne stiller op til samråd, når Folketingets medlemmer ønsker det, og at ministeren også gentagne gange har givet udtryk for dette over for udvalget.

Forsvarsministeren har endvidere anført, at hun altid bestræber sig på at imødekomme Forsvarsudvalgets ønsker om at afholde samråd inden for udvalgets faste mødetider, og at alle samråd, som ministeren har været indkaldt til, har været afholdt inden for Folketingets fastlagte frister. Dette skal fra forsvarsministerens side ses som et klart ønske om prioritering af Folketinget.

I forhold til det konkrete samråd, der klages over, har forsvarsministeren anført, at hun har forstået, at der fra Folketingets side har været en del forskellige ønsker til tidspunkt for afholdelsen. Forsvarsministeren har i forlængelse heraf anført, at hun har ønsket at imødekomme spørgerne og har udvist yderst stor fleksibilitet i forhold til en mulig dato for afholdelsen.

Herudover har forsvarsministeren anført, at ministeren finder Folketingets retningslinjer for at fremme hurtigere afvikling af samråd fornuftige. Her anbefales udgangspunktet for et samråds varighed til maksimalt 1 time, medmindre flere ministre er indkaldt, eller der er stor mediebevågenhed om sagen.

Forsvarsministeren har endvidere anført, at det altså er med henvisning til Folketingets egne retningslinjer, at det pågældende samråd er blevet vurderet. Forsvarsministeren har svært ved at se, at indholdet i det pågældende samråd skulle give anledning til at fravige retningslinjerne.

Afslutningsvist har forsvarsministeren anført, at såfremt der skulle være ønske om yderligere samråd som opfølgning på det fastlagte, så stiller forsvarsministeren naturligvis gerne op til dette. Det har i øvrigt også været den procedure i udvalget, som har været anvendt ved tidligere samråd, og forsvarsministeren har forstået på udvalget, at der har været fin tilfredshed med denne fremgangsmåde.

Præsidiets har behandlet jeres klage i skriftlig procedure. Sagen giver Præsidiets anledning til at udtale følgende:



Præsidiets lægger afgørende vægt på, at ministrene prioriterer arbejdet i Folketinget, herunder besvarelsen af samrådsspørgsmål, højt.

Præsidiets noterer sig derfor med stor tilfredshed, at forsvarsministeren altid gerne stiller op til samråd, når Folketingets medlemmer ønsker det, og at ministeren finder Folketingets retningslinjer for samråd fornuftige.

De eksisterende retningslinjer for samråd, herunder for samråds varighed, blev indført med folketingsbeslutning nr. B 147 af 4. juni 2018 (Ændring af forskellige arbejdsformer og forretningsgange m.v.), som alle de daværende partier i Folketinget bakkede op om. De ændringer af samrådsprocedurerne, som blev foretaget i den forbindelse, havde bl.a. til formål at sikre en mere smidig planlægning og afvikling af samrådene, som er et vigtigt parlamentært værktøj i udvalgsarbejdet.

Af udvalgsvejledningen fremgår følgende om varigheden af samråd (side 23):

"Et samråd varer som udgangspunkt maksimalt 1 time, og ministerens indledende besvarelse af samrådsspørgsmål/samrådsspørgsmålene bør ikke vare mere end maksimalt 10 minutter. Udvalgene er dog forskellige, ligesom de problemstillinger, som samrådsspørgsmål adresserer. Nogle samråd, f.eks. om særlig aktuelle politiske sager med stor mediebevågenhed eller samråd med flere ministre, vil man næppe i praksis kunne nå at afvikle på 1 time. Udgangspunktet med en fast tidsramme på 1 time for samråd kan derfor fraviges, hvis spørger specifikt udtrykker ønske om det forud for samrådet."

Præsidiets finder her anledning til at præcisere, at det ikke følger af vejledningen, at det udelukkende er i tilfælde, hvor et samrådsspørgsmål er stillet til flere ministre, eller at der er stor mediebevågenhed om samrådets emne, at samrådet kan vare længere end 1 time.

Det er således Præsidiets opfattelse, at de nævnte retningslinjer for samråds varighed bør betragtes som vejledende retningslinjer, der lejlighedsvis kan fraviges, hvis en samrådsspørger eller et udvalg i konkrete tilfælde vurderer, at et samråd kan afvikles mest hensigtsmæssigt på mere tid end 1 time. Samtidig er det vigtigt at have for øje, at retningslinjerne om, at et samråd som udgangspunkt varer 1 time, blev indført for at skabe de bedst mulige betingelser for, at alle samrådsspørgsmål kan besvares inden for 4 uger.



Det er derfor centralt, at man i de enkelte udvalg tager ansvar for, at hovedparten af samrådene afvikles inden for 1 time.

I forlængelse af ovenstående opfordrer Præsidiumet forsvarsministeren til fremover i videst muligt omfang at imødekomme ønsker om fravigelse af tidsrammen på 1 time, når der fra udvalgets eller samrådsspørgeres side i konkrete tilfælde udtrykkes ønske herom.

Præsidiumet vil løbende følge med i, om disse forholdsvis nye samrådsprocedurer fungerer efter hensigten, og om der – når procedurerne har været anvendt i et stykke tid – viser sig at være behov for justeringer. Præsidiumet finder det desuden oplagt, at formænd og næstformænd i udvalgene samt gruppeformændene på et kommende udvalgsformandsmøde drøfter og udveksler erfaringer om, hvordan samrådsprocedurerne fungerer i det daglige.

Kopi af dette brev er sendt til forsvarsministeren.

Med venlig hilsen

Henrik Dam Kristensen